
 

 
 σελ. 1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι, 13-06-2025 

Αρ. πρωτ.: 3470 

 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
 

Τ.Κ. - Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 

Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Δεύτερη (2η) Τροποποίηση Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου  

SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» 

Με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

Μεταρρύθμιση:  Προώθηση της ποιότητας, της καινοτομίας και της εξωστρέφειας στα 
πανεπιστήμια 

Άξονας 3.2: Ενίσχυση των ψηφιακών δυνατοτήτων της εκπαίδευσης και 
εκσυγχρονισμός της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης  

Πυλώνας 3: Απασχόληση, δεξιότητες και κοινωνική συνοχή 

Kωδικός Δράσης: 16289 

 

Η Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13.12.2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 

και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De 

Minimis) (OJ L, 2023/2831, 15.12.2023). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης. 

4. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε 

το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).  

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 2 

5. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της ΕΕ για την έγκριση της 

αξιολόγησης του αναθεωρημένου ΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

6. Την με αριθμό 17055/14.1 2025 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την τροποποίηση  της υπ’ 

αρ. 10152/21 Εκτελεστικής απόφασης του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε το Εθνικό 

Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα.  

7. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 

σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 

Ένωσης (L 193/1). 

8. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 

του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 

Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 

95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119/1). 

10. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α’ 31 /23.02.2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

11. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.6.2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. 

12. Το Π.Δ. 27/2025 (ΦΕΚ A΄ 44/15.03.2025) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

13. Την υπ’ αρ. 120702 (ΦΕΚ Β’ 6330/13.12.2022) ΚΥΑ περί Αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 

1406) κοινής υπουργικής απόφασης. 

14. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005). 

15. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει. 

16. Τον Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη θέσπιση του 

κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του Ευρωπαϊκού 

Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης 

και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης). 

17. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

18. Τον Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α’ 135/2.8.2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 

για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».  

19. Τον Ν. 4820/2021 (ΦΕΚ Α’ 130/23.7.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 

ρυθμίσεις» και ιδίως τα άρθρα 189 έως 204. 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 3 

20. Τα άρθρα 270 έως και 281 του Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 

δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 272 για τη σύσταση στο Υπουργείο 

Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.  

21. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28.06.2023) Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

22. Το άρθρο 12 του Ν. 5079/2023 (ΦΕΚ Α' 215/22.12.2023) «Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για 

την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες 

επείγουσες διατάξεις». 

23. Τον N. 4310/2014 (ΦΕΚ Α’ 258/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

24. Τον Ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α’ 38/02.03.2018) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 

και ειδικότερα το άρθρο 20. 

25. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β’ 83/11.05.2016), όπως ισχύει. 

26. Τον Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α’ 114/04.08.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

27. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

28. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

29. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ Α’ 137/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες 

και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

30. Την υπ’ αρ. 35259/2021 (ΦΕΚ Β’ 1197/24.03.2021) ΚΥΑ «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την 

εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης». 

31. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 2.0».  

32. Την υπ’ αρ. 119138 (ΦΕΚ Β’ 4499/28.09.2021) Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

33. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4696/23-11-2021 (ΑΔΑ: Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Προσδιορισμός φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ’ 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 

2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-ΕΩΝ), 4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69), 2120/20-

04-2023 (Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) και 1037/18.02.2025(ΑΔΑ: 9ΡΦ046ΝΚΠΔ-ΙΙΘ) όμοιες αποφάσεις». 

34. Την υπ’ αρ. πρωτ. 3292/03-6-2025 (ΑΔΑ: 6ΞΧΚ46ΝΚΠΔ-ΕΥΟ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της με αριθ. 1269/19-04-22 (ΑΔΑ: ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) Απόφασης με 

θέμα «Συγκρότηση Ομάδων Συντονισμού για την παρακολούθηση, το συντονισμό και την επιτάχυνση 

της υλοποίησης Δράσεων, Έργων ή και ομάδας Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 4 

35. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1064/19.02.2025 (ΑΔΑ: 63ΖΝ46ΝΚΠΔ-Α0Υ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: Έγκριση του 5ου Σχεδίου «Εγχειρίδιο Διαδικασιών Υλοποίησης και 

Παρακολούθησης των Δράσεων/Έργων ΤΑΑ. 

36. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών» και 115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 

«Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

37. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β’ 4498) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις με 

αριθμό 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β’ 1927), με αριθμό 18859 ΕΞ 2022 /21.12.2022 (ΦΕΚ Β΄6973) 

και με αριθμό 66734 ΕΞ2024 (ΦΕΚ Β’ 2786) Αποφάσεις του αρμόδιου Υπουργού για την Ειδική Υπηρεσία 

Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 

των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2041. 

38. Τις διατάξεις των άρθρων 132 έως 135 του Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19.05.2017) «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 

δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις», συνδυαστικά 

με το άρθρο 18 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α 258/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 

Καινοτομία και όπως αυτά ισχύουν σήμερα. 

39. Την υπ’ αρ. 71693 ΕΞ 2023 (ΦΕΚ 3079 Β΄/9-5-2023) ΥΑ με θέμα: «Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών 

διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 

προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας». 

40. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων 

αναφοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/02). 

41. Την Aνακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα 

και ανάπτυξη και την καινοτομία- ΕΑΚ» 2022/C 414/01 (C/2022/7388 final). 

42. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο 

άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

43. Το άρθρο 246 του Ν. 4957 (ΦΕΚ Α' 141/21.7.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.  

44. Τον Ν. 5094/2024 (ΦΕΚ Α’ 39/13-3-2024) «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λειτουργίας 

μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

45. Την υπ’ αρ. πρωτ. 6579/8.12.2023 (ΑΔΑ:ΡΡ6Θ46ΝΚΠΔ-ΓΦΠ) Απόφαση περί ανάθεσης Υλοποίησης 

Δράσης/ Έργου με τίτλο «SUB. 2 Πανεπιστήμια της Αριστείας/ Universities of Excellence (UoEs), με κωδ. 

Δράσης 16289» με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στη Μονάδα ΤΑΑ, στο πλαίσιο χρηματοδότησης από το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.  

46. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του ΤΑΑ. 

47. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 76936/6.5.2025 (ΑΔΑ: ΨΖ5ΚΗ-ΓΝ1) 3η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου 

«Sub. 2 – Πανεπιστήμια Αριστείας /Universities of Excellence – UoEs» (ΟΠΣ ΤΑ 5180665), κωδικός ΠΔΕ 

2022ΤΑ04700017 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16289 «Προώθηση της 

ποιότητας, της καινοτομίας και της εξωστρέφειας στα πανεπιστήμια».  

48. Την με αρ. πρωτ. 1610/05.04.2024 (ΑΔΑ: ΕΩ6Υ46ΝΚΠΔ-14Ρ) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 5 

SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» Με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 2849/06-06-2024 Υπουργική 

Απόφαση.  

49. Την υπ’ αρ. πρωτ. 47092 ΕΞ 2024 ΥΠΟΙΚ 01-4-2024 (1485/02-04-2024 ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ) Απόφαση 

Έγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) της Πρόσκλησης υποβολής 

Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

50. Tην υπ’ αρ. πρωτ. 79283 ΕΞ 2024 ΥΠΟΙΚ 05-06-2024  (2834/05-06-2024 ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ) Απόφαση 
Έγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) της 1ης Τροποποίησης 
Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

51. Την υπ’ αρ. πρωτ. 102741 ΕΞ 2025 ΥΠΟΙΚ 12-06-2025 (3456/12-06-2025 ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ) Απόφαση Έγκρισης 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) της Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων 

στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

52. Την υπ. αρ. πρωτ. 40418 ΕΞ 2024 ΥΠΟΙΚ 15-3-2024 (215/19-3-2024 ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ) γνωμοδότηση της 

ΚΕΜΚΕ. 

53. Το υπ’ αριθμ. 3431/11-06-2025 (ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ) απαντητικό ηλεκτρονικό μήνυμα της Κεντρικής Μονάδας 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ), βάσει του οποίου οι προσθήκες, όπως αυτές εξειδικεύονται στα 

επιμέρους κεφάλαια της παρούσας τροποποίησης, δεν εγείρουν ζητήματα κρατικών ενισχύσεων.  

54. Το γεγονός ότι κρίνεται αναγκαία η εξειδίκευση των όρων υλοποίησης, παρακολούθησης και καταβολής 

της δημόσιας χρηματοδότησης των έργων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια 

Αριστείας με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,με την 

προσθήκη κεφαλαίου με τα στοιχεία 13Α ως ακολούθως:  

13Α.  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ – ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

13Α.1 ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΕΡΓΩΝ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

Παρακολούθηση στοιχείων προόδου των έργων 

Η παρακολούθηση της υλοποίησης του εγκεκριμένου φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των 

ενταγμένων έργων πραγματοποιείται από την ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α και τον Τεχνικό Σύμβουλο της ΕΔ ΕΣΠΑ 

ΥΠΑΙΘΑ, ο οποίος έχει συνάψει την υπ’ αριθμ. 2624/11.8.2022 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 22SYMV011093842 2022-

08-11), όπως ισχύει. 

Η παρακολούθηση της εξέλιξης των έργων περιλαμβάνει τη χρηματοοικονομική πρόοδό τους, τους 

ποσοτικοποιημένους Δείκτες, τα ορόσημα και τους στόχους και τη λήψη κατάλληλων μέτρων για την ομαλή 

χρηματοροή προς τα έργα. 

Τα ΑΕΙ ως τελικοί αποδέκτες έχουν την πλήρη ευθύνη απέναντι στην ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την υλοποίηση 

και τη διασφάλιση της προόδου του έργου τους, την ορθή τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων και των λοιπών 

όρων και περιορισμών, καθώς και για την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου με βάση 

τα εγκεκριμένα χαρακτηριστικά του έργου τους. 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 6 

Οι τελικοί αποδέκτες υποχρεούνται να υποβάλλουν μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος του Έργου 

«Πανεπιστήμια Αριστείας» (https://apps.rrf.minedu.gov.gr/excellence) το σύνολο των στοιχείων που 

αφορούν στην πρόοδο υλοποίησης, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα του έργου, (π.χ. δεδομένα προόδου 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, αίτημα επαλήθευσης), τα οποία είναι απαραίτητα τόσο για την 

παρακολούθηση του έργου όσο και για την αποτίμηση των στόχων της Πρόσκλησης. 

Αντίστοιχα, η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ενημερώνει το Πληροφοριακό Σύστημα με τα στοιχεία που αφορούν 

ενέργειες αρμοδιότητάς της (π.χ. αποτελέσματα επαληθεύσεων) και το ΟΠΣ ΤΑ. 

Οι τελικοί αποδέκτες υποχρεούνται να κοινοποιούν άμεσα στην ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.: 

 Οποιαδήποτε πληροφορία καταστεί αναγκαία σχετικά με το έργο που υλοποιούν, με τη μορφή 

αναφορών ή παροχής συγκεκριμένων στοιχείων. 

 Οποιαδήποτε μεταβολή προκύψει στο φυσικό ή οικονομικό αντικείμενο του έργου που οριοθετεί 

ανάγκη τροποποίησής του. 

 Πιθανή αδυναμία από πλευράς τους να συνεχίσουν την υλοποίηση του έργου. 

Οι τελικοί αποδέκτες υποχρεούνται να τηρούν Φάκελο έργου (αρχείο έργου). Οι εμπλεκόμενοι φορείς στην 

υλοποίηση Έργων του ΤΑΑ έχουν υποχρέωση διατήρησης όλων των πρωτότυπων εγγράφων και ιδίως των 

λογιστικών και φορολογικών αρχείων για χρονική περίοδο δέκα (10) ετών μετά την ολοκλήρωση του έργου, 

εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, 

και να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. 

Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση απαιτήσεων 

σχετικά με τη χρηματοδότηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρατυπίες, 

απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να ολοκληρωθούν 

οι εν λόγω έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων. 

Κάθε παράβαση των όρων της Πρόσκλησης και της Εγκριτικής Απόφασης Χορήγησης Ενίσχυσης συνεπάγεται 

τη λήψη διορθωτικών μέτρων, τα οποία μπορεί να κλιμακωθούν από τη διατύπωση στον τελικό αποδέκτη 

απλών συστάσεων συμμόρφωσης εντός συγκεκριμένων προθεσμιών μέχρι και την ενεργοποίηση των 

διαδικασιών ανάκλησης της εγκριτικής απόφασης χορήγησης ενίσχυσης και έντοκης επιστροφής της τυχόν 

καταβληθείσας δημόσιας χρηματοδότησης κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

(ΚΕΔΕ). 

 

Παρακολούθηση φυσικού και οικονομικού αντικειμένου/ επαλήθευση πιστοποίησης δαπανών 

Με στόχο την παρακολούθηση της προόδου του έργου και την εκταμίευση των προβλεπόμενων δόσεων της 

δημόσιας χρηματοδότησης, οι τελικοί αποδέκτες υποβάλλουν αιτήματα επαλήθευσης – πιστοποίησης 

δαπανών. Τα αίτημα επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών υποβάλλονται μέσω του Πληροφοριακού 

Συστήματος, αφορούν σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και στις δαπάνες που πραγματοποίησε ο τελικός 

αποδέκτης σε αυτό και συνοδεύονται από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία κατ’ ελάχιστον είναι 

τα εξής: 

Α. Για τις δαπάνες συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (για τις κατηγορίες δαπανών Ι & ΙΙ): 

1. Απόφαση  έγκρισης διενέργειας διαγωνισμού/ Πρόσκληση  

2. Απόφαση σύστασης επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού 

3. Διακήρυξη και περίληψη διακήρυξης 

4. Απόφαση Ελεγκτικού (αν απαιτείται)  

5. Απόφαση έγκρισης πρακτικού αξιολόγησης και ανακήρυξης αναδόχου 

https://apps.rrf.minedu.gov.gr/excellence
ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 7 

6. Σύμβαση με ανάδοχο 

7. Εγγυητική επιστολή προκαταβολής  & Έλεγχος γνησιότητας 

8. Εγγυητική επιστολή  καλής εκτέλεσης & Έλεγχος γνησιότητας 

9. Αίτημα πληρωμής 

10. Απόφαση σύστασης επιτροπής παραλαβής 

11. Πρακτικά παραλαβής παραδοτέου αναδόχου 

12. Απόφαση έγκρισης πρακτικού παραλαβής παραδοτέου αναδόχου (δεν απαιτείται αν δεν υπάρχουν 

παρατηρήσεις κατά την παραλαβή) 

13. Εντολή Πληρωμής 

14. Παραστατικά (Τιμολόγια-Δελτία Αποστολής, Τιμολόγια Παροχής Υπηρεσιών) 

15. Φορολογική ενημερότητα (αναδόχου) 

16. Ασφαλιστική ενημερότητα (αναδόχου) 

17. Λογιστική κατάσταση πληρωμών (ή αναλυτικό καθολικό έργου) 

18. Extrait Τράπεζας 

Β. Για τις δαπάνες αμοιβών προσωπικού (για την κατηγορία IΙ «Δαπάνες Ανάπτυξης Κέντρων   

Καινοτομίας/ Επιχειρηματικότητας») 

Β.1 Τακτικό προσωπικό 

 Απόφαση της διοίκησης (ή του αρμόδιου οργάνου) του τελικού αποδέκτη με την οποία καθορίζεται 

το προσωπικό που θα απασχοληθεί στo έργο (τακτικό και έκτακτο), τα καθήκοντά του σε σχέση με το φυσικό 

αντικείμενο της δράσης/ έργου και ο χρόνος απασχόλησής του σε αυτή. Στην περίπτωση που  η απασχόληση 

του προσωπικού στη δράση/ έργο αποτελεί σταθερό ποσοστό της μηνιαίας απασχόλησής του, η απόφαση 

προσδιορίζει το σταθερό ποσοστό. 

 Μηνιαία συνολικά απολογιστικά φύλλα χρονοχρέωσης (global timesheets), στα οποία θα 

αποτυπώνονται σε επίπεδο φυσικού προσώπου οι πραγματικές ώρες απασχόλησής του ανά ημέρα και για 

κάθε δράση/ έργο ή άλλη δραστηριότητα στον τελικού αποδέκτη, υπογεγραμμένα από τον απασχολούμενο 

και τον υπεύθυνο της διοίκησης του τελικού αποδέκτη. Για τις περιπτώσεις που το φυσικό       πρόσωπο 

απασχολείται στην πράξη για το σύνολο ή για σταθερό ποσοστό του συμβατικού του χρόνου δεν απαιτείται 

η συμπλήρωση φύλλων χρονοχρέωσης αλλά βεβαίωση του υπευθύνου της διοίκησης του τελικού αποδέκτη, 

η οποία συνυπογράφεται από τον απασχολούμενο, σχετικά με το ποσοστό   απασχόλησης του φυσικού 

προσώπου στην πράξη, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη σχετική απόφαση της διοίκησης. 

 Μισθοδοτικές καταστάσεις του τελικού αποδέκτη όπου εμφανίζονται, οι μικτές ετήσιες αποδοχές, 

οι αντίστοιχες εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και τα τυχόν επιδόματα που προβλέπονται από το θεσμικό 

πλαίσιο του τελικού αποδέκτη για το έτος αναφοράς στο οποίο βασίζεται ο υπολογισμός του μικτού ωριαίου 

κόστους απασχόλησης. Στις μισθοδοτικές καταστάσεις θα πρέπει να εμφανίζονται διακριτά οι αποζημιώσεις 

για την υπερωριακή και την πρόσθετη απασχόληση του προσωπικού, τυχόν   επιδόματα που δε χορηγούνται 

σε τακτική βάση και άλλες τυχόν αποδοχές που καταβάλλονται κατά περίπτωση (adhoc). 

 Εκθέσεις για το παραχθέν έργο την αντίστοιχη περίοδο. 

 Μισθοδοτικές καταστάσεις της περιόδου αναφοράς. 

 Αποδεικτικά καταβολής των αμοιβών στους απασχολούμενους. 

Β.2  Έκτακτο προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου 

 Σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τον τελικό 

αποδέκτη. Στη σύμβαση προσδιορίζεται το αντικείμενο, ο χρόνος και η αμοιβή της απασχόλησης σε σχέση 

με τις ενέργειες και τα παραδοτέα της πράξης. 

 Εκθέσεις για το παραχθέν έργο την αντίστοιχη περίοδο. 

 Στην περίπτωση που το φυσικό πρόσωπο απασχολείται σε περισσότερες από μία  
συγχρηματοδοτούμενες πράξεις και η απασχόληση του δεν αποτελεί σταθερό ποσοστό του συμβατικού του 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 8 

χρόνου, μηνιαία συνολικά απολογιστικά φύλλα χρονοχρέωσης (global timesheets), στα οποία θα 
αποτυπώνονται σε επίπεδο φυσικού προσώπου οι πραγματικές ώρες απασχόλησής του ανά ημέρα στην 
κάθε πράξη. Τα απολογιστικά φύλλα χρονοχρέωσης είναι υπογεγραμμένα από τον απασχολούμενο και τον 
υπεύθυνο της διοίκησης του τελικού αποδέκτη. 

 Στην περίπτωση που το φυσικό πρόσωπο απασχολείται στην πράξη για το σύνολο ή για σταθερό 

ποσοστό του συμβατικού του χρόνου, βεβαίωση του υπευθύνου της διοίκησης του τελικού αποδέκτη, 

σχετικά με το ποσοστό απασχόλησης του φυσικού προσώπου στην πράξη, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στη σχετική απόφαση της διοίκησης. Η βεβαίωση συνυπογράφεται από το φυσικό   πρόσωπο. 

 Μισθοδοτικές καταστάσεις της περιόδου αναφοράς. 

 Αποδεικτικά καταβολής των αμοιβών στους απασχολούμενους. 

Β.3. Έκτακτο προσωπικό με σύμβαση μίσθωσης έργου 

 Σύμβαση μίσθωσης έργου. 

 (α) Στη σύμβαση προσδιορίζεται το συγκεκριμένο έργο που θα εκτελεστεί προσδιοριζόμενο σε 

σχέση με την συγχρηματοδοτούμενη πράξη, ο χρόνος εκτέλεσης και παράδοσης του, το συνολικό ποσό της 

αμοιβής του αντισυμβαλλόμενου φυσικού προσώπου, ο τόπος εκτέλεσης του έργου, καθώς και ότι το έργο 

συνδέεται αποκλειστικά με τις ανάγκες της συγχρηματοδοτούμενης πράξης για την οποία συνάπτεται. (β) 

Το φυσικό πρόσωπο εργάζεται κάτω από τις οδηγίες του τελικού αποδέκτη και, εάν δε  συμφωνηθεί 

διαφορετικά, στις εγκαταστάσεις του τελικού αποδέκτη, ή/ και στον τόπο εκτέλεσης του έργου, αν είναι 

διαφορετικός. Η διάρκεια της σύμβασης δύναται να συμπίπτει ή να είναι μικρότερη από τη διάρκεια της 

συγχρηματοδοτούμενης πράξης. (γ) Το αποτέλεσμα της εργασίας ανήκει στον τελικό αποδέκτη. (δ) Η αμοιβή 

του φυσικού προσώπου, καθορίζεται με βάση τις χρονικές απαιτήσεις για την    ολοκλήρωση του 

παρεχόμενου έργου και δεν είναι σημαντικά διαφορετική από αυτή που έχει ο τελικός αποδέκτης για το 

προσωπικό του το οποίο εκτελεί παρόμοια καθήκοντα ή αν δεν έχει τέτοιο  προσωπικό, από αυτή που 

απαντάται στην αγορά για παρόμοια απασχόληση, προσόντα και εμπειρία. Η αμοιβή του φυσικού 

προσώπου πρέπει να συνδέεται άρρηκτα με τα στάδια υλοποίησης του έργου του. Ρήτρα καταβολής της 

αμοιβής τμηματικά κατά μήνα ή άλλο χρονικό όριο χωρίς συνάρτηση με την πρόοδο του έργου είναι μη 

επιλέξιμη. (ε) Το αντικείμενο της σύμβασης δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες του τελικού αποδέκτη. 

Απασχόληση του φυσικού προσώπου σε αντικείμενο άσχετο με εκείνο που περιγράφεται στη σύμβαση 

καθιστά τις δαπάνες της σύμβασης μη επιλέξιμες στο σύνολό τους. 

 Άδεια του αρμόδιου κατά περίπτωση οργάνου, για τις περιπτώσεις προσωπικού του δημόσιου και 

ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπου απαιτείται. 

 Βεβαίωση παραλαβής του έργου στην αντίστοιχη περίοδο. 

 Τα σχετικά παραστατικά δαπανών (τιμολόγια ή λογιστικά έγγραφα ισοδύναμης αποδεικτικής 

ισχύος)   και οι αντίστοιχες εξοφλήσεις, σύμφωνα με την ισχύουσα εθνική νομοθεσία. 

 

Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. είναι δυνατόν να ζητήσει οποιοδήποτε άλλο συμπληρωματικό δικαιολογητικό για 

λόγους επαλήθευσης των δαπανών και διασταύρωσης με  τυχόν άλλα στοιχεία. 

 

Στο πλαίσιο της υλοποίησης κάθε έργου υποβάλλονται: 

Ι. Αίτημα ενδιάμεσης επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών 

 

Τα ΑΕΙ ως τελικοί αποδέκτες έχουν την υποχρέωση να υποβάλουν έως την 30η Σεπτεμβρίου 2025 ένα αίτημα 

ενδιάμεσης επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών που να αντιστοιχεί τουλάχιστον στη χρηματοδότηση 

που έχουν λάβει έως εκείνη τη στιγμή.  

Το αίτημα επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών συνοδεύεται από τα αντίστοιχα παραδοτέα για την 

περίοδο αναφοράς του έργου. 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 9 

ΙΙ. Αίτημα τελικής επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών 

Υποβάλλεται το αργότερο εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την ολοκλήρωση της υλοποίησης 

του έργου και αφορά στο σύνολό του. 

Έχει ως στόχο την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, την 

οριστικοποίηση του τελικού προϋπολογισμού του έργου και της αντίστοιχης δημόσιας χρηματοδότησης και 

την επιβεβαίωση της τήρησης των όρων της Εγκριτικής Απόφασης. 

Τα αιτήματα επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών υποβάλλονται από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο του 
έργου. 

Με βάση τα αιτήματα, τα συνοδευτικά παραστατικά και τις αναφορικές εκθέσεις (ενδιάμεση - τελική) 

διενεργείται η σχετική επαλήθευση και πιστοποιείται το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο του έργου που 

έχει εκτελεστεί και αποφασίζεται η εκταμίευση και το ύψος της δόσης της δημόσιας χρηματοδότησης 

(ενδιάμεση καταβολή - αποπληρωμή). 

Η υποβολή του αιτήματος επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών γίνεται υποχρεωτικά μέσω του 

Πληροφοριακού Συστήματος. 

Διαδικασία διενέργειας επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών 

Οι επαληθεύσεις των έργων διενεργούνται εξ αποστάσεως με βάση τα στοιχεία που υποβάλλονται από τους 

τελικούς αποδέκτες των έργων στο Πληροφοριακό Σύστημα. 

Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. εξετάζει το αίτημα επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών και εκδίδεται απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Τα στοιχεία της Απόφασης καταχωρούνται στο 

Πληροφοριακό Σύστημα.  

Με την έγκριση του αιτήματός του: 

 Ο τελικός αποδέκτης ενημερώνεται μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος για τα αποτελέσματα 
της επαλήθευσης. 

 Ο τελικός αποδέκτης αποκτά δικαίωμα λήψης του υπολοίπου της δημόσιας χρηματοδότησης. 

Με την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων της επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών παρέχεται το δικαίωμα 

στους τελικούς αποδέκτες να υποβάλλουν αντιρρήσεις, με τους όρους που καθορίζονται στην απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής και 

εξέτασης αντιρρήσεων, επικαιροποιείται ή συμπληρώνεται, αν απαιτείται, η σχετική απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και οριστικοποιούνται τα αποτελέσματα της 

επαλήθευσης – πιστοποίησης δαπανών. Τα αποτελέσματα εξέτασης των αντιρρήσεων καταχωρούνται στο 

Πληροφοριακό Σύστημα και ενημερώνονται οι τελικοί αποδέκτες. 

13Α.2 ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η δημόσια χρηματοδότηση που αναλογεί στους τελικούς αποδέκτες καταβάλλεται από την ΕΔ ΕΣΠΑ 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με το κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τη διενέργεια των πληρωμών της και σύμφωνα 

με τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

1. Υπογεγραμμένο αίτημα χρηματοδότησης από τον τελικό αποδέκτη. 

2. Έγγραφο τράπεζας με το ΙΒΑΝ του τραπεζικού λογαριασμού του τελικού αποδέκτη που θα 

χρησιμοποιηθεί για την πίστωση της δόσης, στο οποίο θα αναφέρεται και η επωνυμία του τελικού 

αποδέκτη. 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 10 

3. Τιμολόγιο επιχορήγησης προς με τα κάτωθι στοιχεία:  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: Ειδικός Λογαριασμός /Υπ. Παιδείας και Θρησκευμάτων, Δημόσιο 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Α. Παπανδρέου 37 - ΤΚ 151 80 - Μαρούσι 

ΑΦΜ : 090051291 

ΔΟΥ: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Σημειώνεται ότι οι πληρωμές των έργων που χρηματοδοτούνται από το ΤΑΑ, πραγματοποιούνται σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις για το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 

Επενδύσεων. 

Ο χρόνος καταβολής της δημόσιας χρηματοδότησης εξαρτάται από την άμεση διαθεσιμότητα ή μη των 

αντίστοιχων πιστώσεων. 

Η δημόσια χρηματοδότηση καταβάλλεται απευθείας στους τελικούς αποδέκτες και δεν επιτρέπεται η 

εκχώρησή της σε τρίτους. 

Για την καταβολή της χρηματοδότησης απαιτείται η υποβολή από τον τελικό αποδέκτη του αντίστοιχου 

αιτήματος στο Πληροφοριακό Σύστημα. Το αίτημα πρέπει να συνοδεύεται από τα απαιτούμενα 

Δικαιολογητικά για την Καταβολή της Χρηματοδότησης. 

Το αίτημα καταβολής της χρηματοδότησης υποβάλλεται σε επίπεδο έργου από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο 

του έργου. 

Μετά την καταβολή της ενίσχυσης από την ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στον τελικό αποδέκτη, η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ενημερώνει το Πληροφοριακό Σύστημα και το ΟΠΣ ΤΑ. 

 
Επιτρέπονται οι ακόλουθες καταβολές δημόσιας χρηματοδότησης: 

Ι. Προχρηματοδοτήσεις 

Προχρηματοδοτήσεις είναι οι εκταμιεύσεις της δημόσιας δαπάνης προς τους τελικούς αποδέκτες που 

προκαταβάλλονται χωρίς να απαιτείται αντιστοίχιση με δαπάνες που έχουν επαληθευθεί. Για τα ποσά των 

προχρηματοδοτήσεων οι τελικοί αποδέκτες θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τις νομικές δεσμεύσεις που 

έχουν αναληφθεί ή πρόκειται να αναληφθούν.   

Το σύνολο των προχρηματοδοτήσεων προς τον τελικό αποδέκτη δεν μπορεί να υπερβαίνει σε ποσοστό το 

70% της εγκεκριμένης Δημόσιας χρηματοδότησης του έργου.  

ΙI. Ενδιάμεση καταβολή 

Καταβάλλεται μία (1) ενδιάμεση καταβολή προς τους τελικούς αποδέκτες, έπειτα από υποβολή του 

αντίστοιχου Αιτήματος Ενδιάμεσης Επαλήθευσης και μετά την έγκριση του υποβληθέντος αιτήματος. 

ΙΙΙ. Αποπληρωμή 

Η τελευταία δόση της δημόσιας χρηματοδότησης προς τους τελικούς αποδέκτες καταβάλλεται κατόπιν 

υποβολής του Αιτήματος Τελικής Επαλήθευσης και μετά την έγκριση του υποβληθέντος αιτήματος. 

Εάν κατά την ολοκλήρωση του έργου διαπιστωθεί ότι η συνολική ενίσχυση/δημόσια χρηματοδότηση που 

έχει ήδη καταβληθεί από την ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σε κάποιο τελικό αποδέκτη είναι μεγαλύτερη από αυτή που 

δικαιούται βάσει των συνολικών πιστοποιημένων δαπανών του, όπως αυτά προκύπτουν από τη διαδικασία 

επαλήθευσης, τότε εφαρμόζεται η απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση του τελευταίου εδαφίου του 

άρθρου τρίτου του Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α 135). 

Στην περίπτωση διαπίστωσης παράβασης εθνικού ή κοινοτικού δικαίου, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και τη 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 11 

φύση της παράβασης και τις δημοσιονομικές επιπτώσεις, η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. εισηγείται στον Υπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την έκδοση απόφασης δημοσιονομικής διόρθωσης και 

ανάκτησης, με ακύρωση μέρους ή του συνόλου της χρηματοδότησης του έργου βάσει πορίσματος 

διοικητικής ή επιτόπιας επαλήθευσης, ή πορίσματος ελέγχου, καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές 

εγγραφές στο ΟΠΣ ΤΑ. 

Τα στοιχεία διαβιβάζονται στις αρμόδιες Αρχές/ φορείς, σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου. 

Η οριστικοποίηση των αποτελεσμάτων των εν λόγω ελέγχων διενεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ. 5 του άρθρου 7 της ΥΑ καθορισμού του ΣΔΕ των δράσεων και των έργων του ΤΑΑ στο πλαίσιο του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241. 

13Α.3 ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Η εξόφληση των δαπανών που πραγματοποιούνται για την υλοποίηση έργων που χρηματοδοτούνται στο 

πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης, θα πρέπει να γίνεται κάθε φορά λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στις 

εκάστοτε ισχύουσες νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις που ρυθμίζουν το πλαίσιο πραγματοποίησης 

συναλλαγών και θέσπισης τυχόν περιορισμών σε αυτές. 

Πέραν της τήρησης των ανωτέρω διατάξεων, κάθε τελικός αποδέκτης υποχρεούται στην τήρηση 

λογαριασμού σε αναγνωρισμένο Πιστωτικό Ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα (Τραπεζικός 

Λογαριασμός του έργου). Μέσω κινήσεων του λογαριασμού αυτού πραγματοποιείται η εξόφληση των 

δαπανών του έργου, για τις οποίες με βάση το εκάστοτε θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο απαιτείται η χρήση 

τραπεζικού μέσου πληρωμής. Στον Λογαριασμό του έργου θα πρέπει να πιστώνονται τα ποσά των δόσεων 

της δημόσιας χρηματοδότησης. Ο Τραπεζικός Λογαριασμός του έργου θα πρέπει να είναι με αποκλειστική 

χρήση για το έργο SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας». 

Στο λογαριασμό αυτό θα πρέπει να πιστώνονται τα ποσά των δόσεων της δημόσιας χρηματοδότησης, καθώς 

και τα συνολικά ποσά που αντιστοιχούν στις πραγματοποιηθείσες δαπάνες. 

Όσον αφορά στην λογιστική παρακολούθηση του έργου τονίζεται ιδιαίτερα ότι είναι απαραίτητη η 

τήρηση χωριστής λογιστικής μερίδας ή επαρκούς λογιστικής κωδικοποίησης για τις δαπάνες και τις 

επιχορηγήσεις του έργου.  

Όλα τα δικαιολογητικά και παραστατικά στοιχεία δαπανών του έργου (π.χ. πρωτότυπα τιμολόγια κτλ.) 

τηρούνται από τον αντίστοιχο τελικό αποδέκτη και τίθενται, οποτεδήποτε αυτό ζητηθεί, συγκεντρωμένα 

στη διάθεση της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και των λοιπών αρμοδίων ελεγκτικών οργάνων, που προβλέπονται από 

την εθνική και κοινοτική νομοθεσία. Τα τιμολόγια δαπανών συνοδεύονται υποχρεωτικά από παραστατικά, 

που αποδεικνύουν την εξόφληση αυτών. 

Όλα τα δικαιολογητικά που αφορούν στην εκτέλεση του έργου πρέπει να τηρούνται, τόσο κατά τη διάρκεια 

της περιόδου εκτέλεσης του έργου όσο και μετά απ’ αυτή, για διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ετών μετά την 

τελευταία καταβολή της δημόσιας χρηματοδότησης και πάντως όχι σε μικρότερο από το χρόνο παραγραφής 

της αξίωσης του Δημοσίου για την επιστροφή αχρεωστήτως ή/και παρανόμως καταβληθέντων ποσών. 

Η προαναφερθείσα υποχρέωση τήρησης των πρωτοτύπων δικαιολογητικών του έργου εξακολουθεί να 

υπάρχει ακόμη και αν από φορολογικές διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας προκύπτει ότι ο φορέας 

απέκτησε δικαίωμα καταστροφής των σχετικών στοιχείων μετά από φορολογικό έλεγχο. Μη τήρηση των 

στοιχείων, που θα έχει ως συνέπεια την αδυναμία ελέγχου των πράξεων από τα προβλεπόμενα εθνικά ή 

κοινοτικά όργανα ελέγχου, θα οδηγήσει σε ανάκληση των σχετικών αποφάσεων χρηματοδότησης-ένταξης 

και επιστροφή του συνόλου της καταβληθείσας δημόσιας χρηματοδότησης 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 12 

Τονίζεται ότι το σύνολο των παραστατικών δαπανών (π.χ. τιμολογίων) θα πρέπει να έχει εκδοθεί από την 

ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας και μέχρι την ημερομηνία λήξης του έργου. 

 

13Α.4 ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΩΝ 

Η ολοκλήρωση του έργου κάθε Α.Ε.Ι., για το οποίο έχει πραγματοποιηθεί επαλήθευση του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου, γίνεται από την ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 

2021/29.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) απόφαση του αρμόδιου Υπουργού για το «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 

(ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. μεριμνά για την έκδοση της Βεβαίωσης Ολοκλήρωσης του έργου μέσω του 

Πληροφοριακού Συστήματος και την κοινοποίησή της στον τελικό αποδέκτη με κάθε πρόσφορο μέσο 

(ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, συμβατικό ταχυδρομείο). 

Απαραίτητες προϋποθέσεις για την ολοκλήρωση του έργου είναι: 

 Η πιστοποίηση της ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου μέσα από την υλοποίηση των 

προβλεπόμενων παραδοτέων και την επίτευξη των βασικών στόχων του έργου ή ο προσδιορισμός 

των επιμέρους παραδοτέων τα οποία ολοκληρώθηκαν. 

 Η τήρηση από τους τελικούς αποδέκτες των υποχρεώσεων που περιγράφονται στην Εγκριτική 

Απόφαση Χορήγησης Ενίσχυσης. 

 Η συμμόρφωση των τελικών αποδεκτών με τυχόν συστάσεις προγενέστερων επαληθεύσεων/ 

επιθεωρήσεων/ ελέγχων που έχουν διενεργηθεί στο έργο. 

Η διαδικασία έκδοσης βεβαίωσης ολοκλήρωσης ενεργοποιείται μετά την καταβολή της ενίσχυσης στον 

τελικό αποδέκτη και την οριστικοποίηση του Εντύπου Καταβολής Ενίσχυσης, που αφορά στην ολοκλήρωση 

της υλοποίησης της Έργου. Με βάση τα αποτελέσματα της Έκθεσης Επαλήθευσης των συνολικών στοιχείων 

της Δράσης/ Έργου και την καταβολή της ενίσχυσης, ο ΦY προβαίνει στη σύνταξη της Βεβαίωσης 

Ολοκλήρωσης Έργου μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος, η οποία υπογράφεται από το όργανο που 

εξέδωσε την απόφαση χρηματοδότησης του έργου. 

Με τη Βεβαίωση αυτή: 

 βεβαιώνεται η ολοκλήρωση της υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου / Έργου δηλ. έχει περατωθεί 

φυσικά, έχει παραληφθεί και πιστοποιηθεί το σύνολο των εργασιών / Έργου ή έχει εκτελεστεί πλήρως (τα 

παραδοτέα, η επίτευξη της τιμής των δεικτών και των στόχων του Έργου) 

 βεβαιώνεται η ολοκλήρωση της υλοποίησης του οικονομικού αντικειμένου του τελικού αποδέκτη 

και αποτυπώνεται το τελικό αποτέλεσμα της επαλήθευσης δαπανών (συνολική δαπάνη και αντιστοιχούσα 

δημόσια δαπάνη) όλων των προηγούμενων ενδιάμεσων Αιτημάτων Πληρωμής καθώς και του τελικού 

Αιτήματος 

 διαπιστώνεται η τήρηση των υποχρεώσεων των τελικών αποδεκτών που τίθενται στην Εγκριτική 

Απόφαση Χορήγησης Ενίσχυσης σχετικά με τη δημοσιότητα, καθώς και η συμμόρφωσή τους με τυχόν 

συστάσεις προγενέστερων επαληθεύσεων/ επιθεωρήσεων/ ελέγχων που έχουν διενεργηθεί στο έργο. 

Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. κοινοποιεί τη Βεβαίωση Ολοκλήρωσης Δράσης/ Έργου στον  τελικό αποδέκτη. Όλα τα 

σχετικά έγγραφα και στοιχεία τεκμηρίωσης αρχειοθετούνται στον Φάκελο Δράσης/ Έργου. 

 

ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ



 

 
 σελ. 13 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στη με αρ. πρωτ. 1610/5.4.2024 (ΑΔΑ:ΕΩ6Υ46ΝΚΠΔ-14Ρ) 

Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας», με κωδικό ΟΠΣ 

ΤΑ 5180665 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως ισχύει. 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού https://www.minedu.gov.gr/, της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. https://www.epiteliki.minedu.gov.gr, της ΕΘ.Α.Α.Ε. https://www.ethaae.gr/el/ και του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» https://greece20.gov.gr/ . 

 

 

 

    
 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ,ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

         
 

   

 
 
 

 
 

ΣΟΦΙΑ 
ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

 

  
Πίνακας Αποδεκτών:  

ΕΙΔΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ AΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ  ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ  

- Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
- Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
- Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
- Πανεπιστήμιο Κρήτης 
- Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
- Πανεπιστήμιο Πατρών  
- Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
- Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
- Πολυτεχνείο Κρήτης 
- Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
- Πανεπιστήμιο Αιγαίου 
- Πανεπιστήμιο Πειραιώς 
- Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 
- Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
- Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 
- Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος  
- Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
- Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
- Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
- Πάντειο Πανεπιστήμιο 
- Ιόνιο Πανεπιστήμιο 
- Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 
- Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 
 
Κοινοποίηση: 

- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων & ΕΣΠΑ  
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) 
- Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)  
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) 
- Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ) 
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ)  
- Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων  
- Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 

https://www.minedu.gov.gr/
https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
https://www.ethaae.gr/el/
https://greece20.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Δ5446ΝΚΠΔ-ΗΩΑ


		2025-06-13T12:08:04+0300
	Athens




